N. 14.

Simile.

Sapient. 5.

Cant. 2.

27 Postquam illum tanta alacritate, & gaudio receperunt: ne bu-  
 cellam quidem panis ei ad manducandum dederunt. O fratres ne  
 nos in tantum defectum incidamus, multos videbitis in ecclesijs  
 cum magnis rosarijs, qui aliquot horas in Deo laudando consu-  
 munt: postea verò in eandem illiberalitatem incidunt, (in quam  
 hodierni homines inciderunt) erga Deum, in suis pauperibus:  
 sunt enim auari, & cum eis misericordiam non faciunt. Vnum  
 ex illis, quæ debetis Deum rogare, quando illum orantes lauda-  
 tis, est, vt vos misericordes faciat, & cupidos benefaciendi omni-  
 bus: & præcipuè illis, qui meliores sunt: quia sanctus Paulus, in-  
 ter dona Spiritus sancti, annumerat hoc, quod simus necessitati-  
 bus sanctorum communicantes. Quod siquidem daturi estis  
 elemosynam; seruis Dei, potiusquā alijs illam curetis dare:  
 28 donum est peculiare Dei, & debetis illud feruentissimè ab eo pos-  
 tulare. Si enim hoc donum habuissent homines, qui in hac pom-  
 pa, & solennitate incedebant sancti sanctorum eiusque sanctorū  
 Apostolorum necessitati subuenissent. Etiam ponit statim san-  
 ctus Paulus donum esse Spiritus sancti, nobis dari, vt simus hospi-  
 talitatem sectantes. Et tanquam donum eius illud debetis à Deo  
 petere, vt vos hospitalitatis cupidos efficiat, & hospitales Iesu  
 Christi in suis pauperibus vos reddat, vt illum abire non patiami-  
 ni, sicut hi fecerunt.

Dicit sanctus Euangelista, quod ingrediente sic Domino im-  
 pleta est illa propheta Zachariæ dicentis. *Dicite filia Sion: Ecce rex*  
*tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam.* Sancti Euangelistæ  
 dicunt hîc: mansuetus: etsi propheta dicit: Pauper. Quod pau-  
 per ingrederetur certum est, quæ enim maior paupertas, quàm  
 29 quod in asina, & pullo accommodatis veniret? & quod man-  
 suetus quasi agnus veniret, etiam est certum. Quæ autem cau-  
 sa esse potuit, vt Euangelistæ, mansuetum pro paupere po-  
 nerent? Ad hoc respondetur, quod in sancta scriptura idem est  
 dicere: pauperem, & dicere mansuetum, vt è contra aliquando  
 idem est diues, & leo per exaggerationem. Et sic vbi nos legimus,  
 diuites eguerunt, & esurierunt: dicit sanctus Hieronymus: le-  
 ones eguerunt, & esurierunt. Idem est dicere pauperem, quod  
 dicere mansuetum: paupertas enim valde mansuetum homi-  
 nem reddit. Et idem sunt diuitiæ, quod immanitas, & ty-  
 rannus; cum diuitijs enim accrescit cupiditas, cupiditate verò  
 est.

Roma. 12.

Zach. 9.

Psal. 33.

Psal. 62.

efficiuntur homines tyranni. De quibus conqueritur Deus per Prophetam dicentem: qui deuorant plebem meā sicut escam panis. Non dicit, sicut carnes, quæ habent ossa, & resistantiam: nec sicut escam piscium, qui habent spinas; sed sicut escam panis, qui est suavis, & mollis; in quo non reperitur resistantia ad manducandum, & deuorandum: non enim habet ossa, aut spinas. Ita hi pusillanimes neminem audent, præter pauperem deuorare; nõ enim habet os, aut spinam, aut resistantiam: hunc quasi panem manducant, eiusque substantiam sine contradictione diripiunt, & sicut mirum est videre diuitem mansuetum, ac modestum: ita obstupendum est videre pauperem superbum, & elatum. Maxime confusionis, & pudoris est profecto videre monachum, aut monialem pauperes voluntarios, qui tam libenter paupertatem promiserunt obseruare, videre (inquam) eos superbos, cum sit sanctæ paupertati tam repugnans. Vnus ex finihus, propter quem paupertas vouetur, est, vt in tranquillitate, æquitate, & humilitate uiuatur. Et qui ab ea hæc accipere nõ curat, toto cœlo aberrat. Inuitat te ergo Propheta, vt hunc mansuetissimum Dñm recipias, qui venit tibi, &c. Hic est maximum mysterium, loquens enim æternus Pater de hoc filij sui aduentu dicit per Michæam. Ex te exiet mihi dux, & David, in persona Christi R. N. dicit: & anima mea illi uiuet, & semen meum seruiet ipsi. id est, Patri, & S. Paulus dicit: factus est ei ex semine David, secundum carnem. Si ergo Patri venit, quomodo nunc dicit: venit tibi; ò homo? ò ineffabilem Dei bonitatem! quia enim ad hominum utilitatem venit, ideo dicit Pater, quod sibi venit. Nam sic gaudet hoc beneficium in nos cõferre, ac si ipse illud acciperet, & ita dicit quod ipse illud recipit, cum nos recipiamus. Laudate fratres mei, & superexaltrate rã bonum Deũ, qui sic delectatur vobis beneficia faciens. Recipite nũc filium eius, cum sit tam præclarum donum tanti Patris, & siquidem nunc mannetus venit ad nos saluandũ; ne expectetis, quousque veniat feuerus ad iudicandum. Extendite nunc brachia, cum visceribus amoris; recipite illum cum affectione cordis, & dabit hinc vobis gratiam suam, qua gloria comparatur. Ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius. Amen.

Mich. 5.  
Psal. 21.  
Rom. 1.

¶ Feria

## ¶ Feria quinta in cœna Domini.

Anse diē festum Pascha, sciens Iesus quia venit hora eius. Ioannis. 13.

**S**TATIM principium Euangelij nobis admirationem affert. Quare enim sanctus Euangelista sacratissimam Christi R. N. mortem horam eius appellat, cum homines horam suam, horam prosperitatis soleant nuncupare? Si esset dies resurrectionis, cum cantat Ecclesia: hæc dies quam fecit Dominus, &c. cum victor gloriosus apparuit, consentaneum esset, diem, & horam eius vocari. Quod autem hunc diem, qui (humano videri) minus fuit dies eius, quam cæteri omnes, diem & horam eius vocet, res est mirabilis. Ex hoc fratres mei cognoscetis, quantum Deo debeamus; cum res nostras suas ipse appellet. Nulla hora fuit magis nostra quam hæc, vocat autem illam suam, quia nostra erat. Vide peccator quantum Deus te diligat, quia mortem suam, eo quod sit vita tua, horam magnæ prosperitatis esse iudicat: & vult, vt per antonomasiam hora eius appelletur; in qua, vt tibi seruiret, tot tamque mirabiles res operatus est. Horologium, antequam hora sonet moderatè progreditur circulum suum lenter percurrens; modò vnum, postea alium ictum faciens: cum autem hora accedit, ita accelerat, ac tam crebros ictus facit: vt totum dissolui, & corruere videatur, & perdis. O Christe diuinum horologium, & vitæ nostræ sapientissime moderator, & rector: antequam hora tua accederet, ita moderate res faciebas, vt inter eas aliqua esset distantia: modò prædicabas, modò infirmos curabas, modò defessus iter faciebas: modò verò pro peccatis nostris in montibus Patrem exorabas. Vtrum tamen fratres mei quando venit hora eius, ita accelerabat, vt verè totus dissolui, & præ amore liquefieri videretur. Iam agnicenam celebrabat; iam discipulorum pedes lauabat; iam se illis in cibum tradebat: iam eos dulci prædicatione consolabatur. Itaque totus præ amore liquefiebat: & quia tantoperè gaudebat tam diuina beneficia tunc hominibus facere, vult vt peculiariter illa hora eius appelletur: quauis fuit hora tantæ aduersitatis.

Sciebas (inquit) quia venit hora eius, id est, quia appropinquabat  
T em. j. D d hora

hora eius, *vt transeat ex hoc mundo ad Patrem.* Etiam hoc est verbum dulcissimum: & maximæ consolationis. Si enim fuerimus vera, & viuua huius diuini capitis membra: siquidem ipse transeat ad Patrem etiam nos transibimus, vt cum nostro capite regnemus. Vt autem simus talia, tamq; digna membra, vt ad Patrem transire mereamur oportet, vt amodo facere incipiamus: quod nos diuinus hic Dominus admonuit dicēs: Estote parati, quia nescitis diem, neq; horam, hoc est, sancte, & pie viuite effecti sancti: vt enim Lira, vbi nos illic legimus sanctificamini: Hebræi legūt: fitis parati, quia verbum illud est æquiuocum ad præparare, & sanctificare. Hinc colligimus, quod vbi sacra scriptura nobis præcipit, vt simus parati, præcipit vt simus sanctificati. Idcirco cum Dñs dicat: estote parati, nobis dicit, vt efficiamur sancti: & cū nesciamus quando futura sit hora nostra: semper sancti simus, ne forte simus ex illis, de quibus dicit sanctus Iudas, quod sunt quasi arbores autumnales infructuosæ: bis mortuæ. Sic vocat peccatores pigros, & qui de saluatione sua nullam curam habent: quæ admodum enim arbores, quæ in autumno florere incipiunt; cum cæteræ maturos iam fructus ferunt, serò veniunt, & rarissimè ad maturitatem perueniunt, quia superueniunt maxima frigora, & glacies, quæ illis magnopere aduersantur. Ita peccatores, qui totum annum, & (quod peius est) totam vitam infructuosi peragunt: in fine vero ætatis suæ, cum fructus iam maturos esse oporteret, incipiunt bonarum cogitationum flores producere, & dicunt: vocetur scriba, & confessarius. His rarò contingit, vt opportunè maturescat. Tempus enim illis aduersatur, nam tunc viget infirmitatum, dolorum, & immoderatorum metuum frigus maximum. Quapropter de illis dicitur: Fructus illorum inutiles, & acerbi ad manducandum, & ad nihilum apti. Atq; hos vocat sanctus Iudas bis mortuos, in vita enim, ante quam moriantur iam sunt quasi mortui. Ne simus ergò arbores autumnales: sed amodo nos præparare incipiamus suspirantes, vt cum nostro diuino capite ad Patrem iam trãeamus. Si enim essemus, quales nos esse oporteret, cunctis diebus vitæ nostræ deberemus maximè desiderare Deum videre. Maximæ confusionis est, quod canis in cubiculo vincas non cesset magnis latratibus proclamare: atq; vt Dominum suū sequatur terræ vnguibus arare, & parietes dirũpere conetur: nec tamentu proclames, vt ab his mortalitatis vinculis dissoluaris, Deumq;

Nicolaus  
de Lira su  
per Ios. 3.

1. d. 1.

Sap. 4.

Deumque tuum ac Dominum sequaris. O quam pessimū signū. Hoc maximè ex eo procedit, quod non sumus tam parati, vt esse deberemus. Viuamus, vt debemus, & cū viuua spe confidamus, ex qua proficiscuntur suspiria, & desiderium transeundi ad Patrem. Ita nos hortatur David, dicens: Sacrificate sacrificium iustitiæ, sperate in Domino. Hoc nomen sacrificium idem significat hîc quod sacrum officium. Officium autem non significat hîc quod vulgo dicitis architecturam, aut artem suendi, aut sartiendi. Sed vt eo vtuntur Latini, vt Tullius, & S. Ambrosius etiam, nō enim significat artem mechanicam: sed propria eius significatio quæ assignari potest, est tractatio domini erga seruum, & serui erga dominum: tractatio filij erga patrem, Regis ad subditum, Dei erga hominem, & hominis erga Deum, dicitur officium. Dicit ergo David: Facite Deo hoc sacrum officium, quod illi debetis. Siquidem Pater vester est, facite officium boni filij. Siquidem Rex vester est, facite illi officium boni subditi. Siquidem index vester est, timete eum, vt oportet. Siquidem vester creator est, seruite, & obedite illi, vt fideles creaturæ. Videte quod officiū sit eius erga vos, & quomodo vos tractet. Dic homo quæ sunt officia Dei erga te? quomodo te tractat? optimè profectò. Subuenit mihi in necessitatibus, &c. Tu autem ô homo quomodo Deum tractas? tuum officium erga eum quale est? Nescio equidè, nec sicut filij erga patrem, nec subditi erga Regem, nec creaturæ erga Deum, nec sicut hominis erga vilissimū, & abiectissimum alium hominem. Impudicitias enim, & turpitudines, quas ego in diuino eius cōspectu facio: non auderem sanè coram turpissimo, & abiectissimo aliquo cōmittere. O canis, Ethnice, & infidelis, hæc sunt tuæ officia erga Deum? quid inde speras elicere, nisi vt te in profundū inferni in æternū præcipitet? & cum in vita labores perpessus fueris, in morte grauiores tolerare incipias? Facite ergo Deo sacrum officium, vt debetis, & ego vobis dico, vt in eo speretis, quia res vestra secura erit. Facite illi sacrū officiū in bello, & in pace, vt illi debetis (ided enim dicitur sacrificium iustitiæ) & securè sperate quod certo transibitis, cū vestro diuino capite ad Patrē: & sic vocabitur mors vestra, transitus ad summū bonū: dixit Deus sancto Abrahæ. Tu ibis ad patres tuos in pace. Non dixit: Morieris, sed ibis, vt cum patribus tuis quiescas. O quam suauis est homini postquam maximam tempestatem in mari passus est, saluum, &

2. sal. 4.

Tullius de  
officijs.  
Ambros.  
lib. de offi.  
c. 1.

Gen. 15.

simile.

incolumem ad amoenissimum portum peruenire: atq; ibi parentes, fratres, ac amicos reperire. Hunc successum habent iusti, qui transacta huius vitæ laboriosa navigatione, in illum amoenissimum & locupletissimum cæli portum deueniunt, vbi summum bonum reperiunt. Contra verò quàm miserabile est, postquam quis summo cum labore multo tempore nauigauit, tandem tempestatibus & infortunijs impulsus in barbarorum regiones deuenire: qui eum captiuent, & atrocissimis cruciatibus contorqueant. O sancte Deus, quàm lamentabile est, quod difficillimam, & miserissimam vitam quis ducat, vt diuitias, & honores acquirat, atq; vt iniuriam vliscatur, &c. Transacta verò hac laboriosa tempestate, in Tartarorum, & Dæmonum regionem impellatur, vbi in æternum captiuetur, & sæuissimis tormentorum generibus torqueatur! liberet nos Deus à tanto malo. Sacrificemus sacrificium iustitiæ, & speremus, ac cum spe suspiremus, vt adueniat tempus in quo ad Patrem perueniamus.

*Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos.* Ex his verbis inferitur, quod qui in vita proximos suos dilexerit, sciet etiã illos in morte diligere, qui verò in vita nõ diligit, quomodo sciet in morte diligere. Difficillimum certè erit. Dilexit Iesus suos in vita, & dilexit eos in morte, ô quantum malum est non diligere proximos in vita, & quantum sacrę literę illud exaggerant! & sic reperietis, quòd in Genes. vbi nos legimus: Accusauit Ioseph fratres suos apud patrem crimine pessimo: in Hebræo est: Rixa pessima, quòd fortè inter se, aut cum filijs ancillarum, aut fortassis cū finitimis gentibus rixabantur, vt videatis quo nomine sacra Scriptura rixã cum proximis appellet. Vocat enim illã crimen pessimũ, vnde aliqui occasionem sumplerunt dicèdi, quod eos nefando crimine accusauit. Et ex Hebræo apparet nõ fuisse nisi de defectu amoris, & charitatis erga proximos. Excremur ergo fratres hoc crimen pessimũ, & omnimodo veritatẽ, amorẽ, ac cõformitatẽ cū proximis nostris curemus cõseruare, quæ est vna ex rebus, quę gratiores sunt Deo. In Gene. legitur q; approbat Deus singula, quę creabat, & dicebat quod lux esset bona, cælũ bonũ, terra quoq; bona: & in fine dicit: Vidit Deus cū ta, quę fecerat, & erãt valdè bona, singula erãt bona, cū ta verò erãt optima. Ita illi placuit cõcordia, quæ tã excellēs est, vt bona, optima efficiat. Si ergo naturalis concordia fecit, vt res in altiore bonitatis gradũ con-

scend-

scenderent, quid Christiana concordia, fraternitas, & charitas efficiet? quantò gratior erit oculis Dei, cum Deus videat Christianum sibi vim inferentem ne alium consumat, sicut ignis non consumit aërem, nec aër terram destruit? Pulcherrima est concordia elementorum, quæ optima illa efficit in lingua & oculis Dei, Pulchrior autem est cordium concordia, quæ illa ipsi Domino iucunda efficit. Pythagoras ad hoc propositum altissimam, & obsecutissimam protulit sententiam dicens: Numerus singularis, est qui omnibus rebus dat esse: numerus autem dualis est interitus & corruptio omnium illarum, quid execrabilius morte? quid autem est mors, nisi segregatio animæ à corpore? quid verò pretiosius vita? quid autem est vita, nisi vinculum quoddam & amplexus animæ cum corpore? & ita vniuersalis vita reipublicæ in ciuium amore, & vnitatem consistit: euersio autem, & vastatio eius ex ciuium rixa, & discordia proficiscitur. Pro magna excellentia dicitur de gloria: Cuius participatio eius in idipsum. Cuius ciues in actionibus, & conuersatione sua sunt, ac si omnes eiusdem essent cordis, ac voluntatis. Atque etiam hanc esse oportet excellentiam, & perfectionem Christianorum, vt aperte docuit diuinus Magister in prædicatione, quam in hac vltima cœna fecit dicens: *In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.* Non consistit Christianorum perfectio in eo, quòd multos annos in fide catholica quisquam vixerit: siquidem miserimus Iudas aliquot annos Christum Redemptorem nostrum comitatus est, & bonus latro tres horas tantum cum eo fuit, & Iudas in infernum detrusus, latro verò in cælum elatus est. Nec consistit perfectio in eo quòd in arctissimis religionibus homines viuant, nam cum Patriarcha Ioseph in Ægypto commoraretur, & sanctus Abraham inter Chananzos, & Amorrhæos habitaret, & Propheta Daniel inter Babylonios esset, senex quoque Tobias cum inter Assyrios vitam ageret, omnes hi fuerunt virtute præditi, & sancti. Perfecti enim ex mundo monasterium, mali autem ex monasterio mundum efficiunt. Nec est tam prophanus locus, in quo non possit quisquam Deo seruire, nec locus est tam sanctus in quo quis sit frater religionis Beati Francisci, aut Beati Hieronymi, aut Beati Dominici. Deus enim non intuetur vtrum vestimenta

Tom. j.

Dd 3

sine

Gene. 17.

Gene. 1.

Pythag.

Psal. 127.

Gene. 39.

Gene. 12.

Dan. 1.

Tob. 1.

*Psalm. 62.*

sint alba, an nigra, sed cor examinat, sit nè bonum, an malum. 16  
 In hoc cognoscat mundus (ait Dominus,) quòd discipuli mei  
 fitis, non in excellentium miraculorum operatione: multi  
 enim maxima miracula facient, qui tamen condemnabun-  
 tur. Non in altissimorum sermonum prædicatione, nec in scri-  
 pturarum erudita expositione: plurimi enim id efficiunt, qui  
 tamen in aeternum peribunt. Non in eo, quòd sine calceis,  
 pauperes, & repectiati incedatis, multi enim sine calceis, & re-  
 peccatiati incedunt, qui cum paupertate, & nuditate sua in infer-  
 num abibunt. Sed in hoc cognoscimini mei esse discipuli, si ad  
 inuicem dilexeritis. Atque in hoc euangelica perfectio consi-  
 stit: ut si omnia hæc supra dicta ad eam maximè conducunt: &  
 si quidem in hoc perfectio nostra consistit, in hoc nos examine-  
 mus, & perfectissimi esse curemus, plus quam in omnibus alijs re-  
 bus. Ad hoc faciendum conijciamus oculos in nostrum diuinum  
 Magistrum, qui suos in vita sua dilexit: & amorem usque in fi-  
 nem perduxit: non solum usque in finem vitæ, sed usque in finem  
 etiam amoris. Atque hic amor magis in fine manifestatus est. Tres  
 sunt gradus amoris. Primus est cum amicus pro amico diuitias po-  
 nit. Secundus cum honorem in periculum adducit. Tertius est  
 cum vitam in discrimen pro alio offert. Iesus Christus. R. N. om-  
 nes suas diuitias nobis dedit, dedit etiam nobis corpus suum ad  
 vescendum, dedit quoque Angelos ad ministerium nostrum. Po-  
 suit etiam honorem suum in manibus inimicorum suorum pro  
 nobis tot patiens ignominias. Tertio tandem, & ultimo vitam  
 obtulit, & non pro amicis solum, sed pro inimicis etiam, ut exag-  
 gerat Sanctus Paulus dicens: Commendat autem charitatem suam  
 Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus Christus  
 pro nobis, mortuus est. O superne hominum amator per hunc ip-  
 sum amorem tuum te rogamus, ut corda nostra ita in tuo diui-  
 no amore inflammes, ut propter te omnes proximos nostros ex  
 animo diligamus: licet inimici nostri sint.

*Rom. 15.*

*Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos.* Dilexit  
 illos in vita, & dilexit illos in morte. Non saluaberis frater mi si  
 in odio cum proximo tuo mortuus fueris. Quomodo autem  
 scies cor tuum ab hoc odio in hora mortis soluere, nisi nunc in vi-  
 ta illum velis diligere? Disce, disce frater mi a modo expellere à te  
 has passiones, ne tanto periculo saluationem tuam offeras. Dig-  
 niss-

19 nissimum est consideratione, quòd, ut sanctus Euangelista de il-  
 la tam profunda humilitate ageret, ut fuit Dominum discipulo-  
 rum suorum pedes abluere, atque ut de ineffabili sacramento,  
 quod ibi instituit loqueretur, & postea de amarissima passione,  
 quam tolerauit prius agit de amore huius cœlestis amatoris, ut  
 intelligamus illum fuisse fontem omnium horum beneficiorum.  
 Licet videretis fluuium maximum non miraremini magnitudi-  
 nem eius, & profunditatem considerantes, si intueremini amplif-  
 simum mare ex quo profluit. Quam arbitramini esse causam, qua  
 re infideles, & hæretici noluerint & incarnationis, & passionis Ie-  
 su Christi fidem accipere, nisi quia secundum bonitatem, & cha-  
 ritem suam, charitatem Dei metiuntur existimantes, Iesum  
 Christum non facturum fuisse ea, quæ ipsi si Christi essent  
 20 non facerent? Non ita esse oportet, non debetis Dei charita-  
 tem secundum vestram iudicare: nam, ut dicit Ecclesiasticus *Eccl. 2.*  
 secundum magnitudinem eius, sic & misericordia ipsius cum  
 ipso est, quod etiam dicendum est de bonitate, charitate, & cæ-  
 teris omnibus illius perfectionibus. Vult dicere; quod sicut Deus  
 essentiam habet infinitam, ita eius misericordia, charitas, & cæ-  
 tera omnes illius perfectiones sunt infinitæ, sunt enim identi-  
 ficatae cum eius essentia. De infinito igitur amoris mari non  
 est nimis mirandum si fluuius maximus tam excellentium be-  
 neficiorum exierit. Etiam, cum de amore egisset, statim de ope-  
 ribus loquitur, quæ ex hoc amore proficiuntur, ut nos do-  
 ceat, amorem ex operibus optimè demonstrari; ubi enim ope-  
 ra non sunt cum esse possint, difficillime credi potest amorem  
 21 esse. Recumbebat Sanson in gremio Dalilæ suauissima illi ver-  
 ba, & maximi amoris plena dicens, & quia cum illa Sanson in-  
 terrogaret ubi tantas illas vires haberet, ille non ad eius volun-  
 tatem respondebat, dixit illi: Quo modo dicis quòd amas me  
 cum animus tuus non sit mecum? per tres vices mentitus es mi-  
 hi, & noluisti dicere in quo est maxima fortitudo tua, quo-  
 modo dicis me à te amari cum id, quod te rogo non facias?  
 ô quantò maiori ratione nobis hoc potest dicere Deus nos-  
 ter! Præcipit tibi Deus ut inimicò tuo ignoscas: & dicis: ô  
 pater nisi inimicos meos ultus fuero, me generationemq; meam  
 dedecoro, longè opinione falleris. Nemo enim in ignomi-  
 niam iacit, eo quòd sanctum Euangelium obseruauit. Hoc  
 Dd 4 esset

*Ind. 16.*

esset te ipsum abnegare, & Deū diligere. Præcipit Deus, vt male acquisitas diuitias restituas. Tu verò dicis: ô pater fame peribo si hoc fecero. Hoc est ergo, ppter illū eius præcepta adimplere, quo modo dicis quòd amas me, cum nihil eorum facias, quæ tibi præcipio? Nec cōuersionē nec occasionē relinquis, nec famā læsam restituis, nec pauperi, & egeno subuenis; apertè apparet quòd amorem non habeas: amor quippe operibus demonstratur.

*Et cœna facta cum diabolus iam misisset in cor:* O rem stupendam! quàm terribilis commutatio. De Iesu Christo filio Dei nunc dixit Euangelista quòd in finem dilexit eos: quòd vsq; in finem in amore perseverauit, & statim immediatè dicit de discipulo, quòd non perseverauit vsq; in finem. Quis eum vidit in montibus cum suo diuino Magistro in oratione pernoctantem, sine calceis, die nimis solis caloribus inflammatum, & assiduis itineribus fatigatum diuinum verbum prædicantem? Ecce autem eius peruersionem. Ecce quomodo iam à diabolo possidetur, quis nō obstupescit hæc audiens? quis toto corpore non contremiscit? ô rem stupendam quòd tam diligētī Pastori ex duodecim ouibus vna pereat! quòd ad talem societatem vocatus quis fuerit, & tamen condēnetur! Ne cōfidat in hoc tatum monachus d' cēs. Vocauit me Deus, certam habeo saluationem meā: nam etiam Deus vocauit Iudam, & condemnatus est. Considerans hoc S. Bernardus dicit: si lupus non timuit intrare gregem Domini, & vnam de duodecim tam pauculo numero mactare, & perdere, quid faciet de grege cōmisso pastori? ô quantum oportet vnumquēq; maxima cū cautione viuere, & semper Dñm rogare, vt sibi in bono perseverantiā concedat, & se quantum poterit confortare, vt in incepto bono progrediatur! Quo aut perfectior est status, quem suscepimus, eo magis debemus formidare. Nā S. Paulus dicit: Impossibile enim est eos, qui semel sunt illuminati, gustauerūt etiā donū cęleste, & participes facti Spiritu sancti: & prolapsi sunt, rursus reuocari ad penitentiam id est, per penitentiam. & huius difficultatis rationē reddēs addit: Rursum crucifigētes sibi metipsis filiū Dei, & ostentui habētes. Hic impossibile, est exaggeratio, hoc est difficillimè cōuertētur, qui cū dona cęlesti gustauerint, in iustitia, & virtute nō perseverarunt, magnā enim intulerūt iniuriā filio Dei, quòd cū spirituales voluptates gustauissēt, pro brutorū delicijs, eas neglexerūt, & cū odoriferos paradisi flores oleuissent, eos minoris quā porcos

sua

asrū glandes æstimarūt. Caveant ergò illi, quibus datum est sedere ad mensam Domini, & diuinos cęlestesque cibos gustare, nē his beneficijs neglectis Ægypti cępas desiderent. Horum enim conuersio (ait Sanctus Paulus) est postea difficillima, adeò vt impossibilitatis nomine eam nuncupet. Idcirco dicebat Christus Redēptor noster: memores estote vxoris Loth. Quæ vt legitur eò quòd respexerit post se versa est in statuam salis. O profundum mysterium, quòd siquidem illam Deus voluit punire, non in marmoream statuam conuertit, sed in statuam salis. Sal enim est condimentum, quo omnes cibi condiuntur, & manducantur. Voluit igitur Dominus in hoc nos ad monere, qui in eius mensa manducamus, & ad spiritualia & cęlestia conuiuia vocamur, vt hunc salē semper nobis ante oculos proponamus. Memores estote vxoris Loth, vt ita cibos capiamus, & perseveremus eos manducantes cum in illis gustum reperiāmus. Quis enim à mensa recedet, & retrorsum regredietur, si hunc salē ante oculos habuerit? sal significat sapientiam, & quia hæc mulier alijs admonitioni, & sapientię futura erat ideo in salis statuam conuersa est. Quis enim attentè considerabit supplicium, quo Deus mulierem illam puniuit, quæ non regressa est retrorsum, sed tantummodo, quia post tergum respexit, qui tamen ab incepto bono audeat desistere, & in virtute regredi? Nam si talis est pœna retrorsum respicientium, quale erit illorum supplicium, qui non modo respiciunt, sed etiā retrorsum reuertuntur? ô amici Dei siquidem à Sodomæ incendio euasistis progredimini vlteriùs, & perseverate, & ne cogitatione quidem, si possibile sit sæcularia respiciatis. Posuit hęc S. Euangelista hanc clausulam miseri Iude, vt boni Iesu charitas, & humilitas clariùs illucesceret, qui in tali tempore, suorum discipulorum pedes voluit abluere, inter quos erat vnus diabolus, quorū pedes etiam Dominus lauit.

*In illa hora sciens quia omnia tradidit ei pater in manus.* Nihil vnquā Rhetores tam sublimi stylo tractauerunt, quàm hoc mysterium gloriosus Euangelista Sanctus Ioannes describit. Non solū enim declarat quo tempore factum fuerit, verum etiam ostendit infinitam Maiestatem illius, qui hoc operatus est, vt apertius eius altissima humilitas innotescat. Etenim ille, in cuius manus æternus pater omnia commisit, & cuius potestati cuncta subiecit, qui ex patre æterna generatione procedit, qui que ad patrem per sanctissimam

Dd s simam

Luc. 17.  
Gen. 19.

D. Berna.

Hebr. 6.

simam obedientiam reuertitur factus obediens vsq; mortē, mortē autē crucis, ille (inquam) tā potens, tā ingens, tamq; sapiens surgit à cœna. Nulla sunt hominū, aut Angelorū linguæ, quæ explicare possint, nec mēs, quæ, qualis, & quā admirabilis fuerit hec humilitas penitus valeat comprehendere. Ille solus eam intelligit, qui potest omnino cognoscere magnitudinē, & altitudinē illius, qui humiliatus est. Quo descēderit optimē scimus: descēdit quippe ad pedes vilium piscatorū. Vnde autē descēderit, ille solus scit, qui suam infinitam altitudinem comprehendit. Atq; ex hoc apparet quanta sit hominis plaga cum ad eam curandā talis medicina fuerit requisita. Hoc autē est magis admirandū, quod credant homines hoc à Deo suo factū fuisse, & humilitatē hanc adorent, & humiliter venerētur; nemo tamen in se videre velit illud, quod in Iesu Christo gloriosissimum esse ducit, atq; vt tale confitetur. Nunquid poterit esse res monstruosior? quo modo in te vile fore existimas, quod in Iesu Christo filio Dei iudicis gloriosum? Res obstupenda est profecto, quod in illis superbix vestigiū remāserit, qui tantā vniuersalis omniū rerū creatoris humilitatē credunt, atq; adorant. Quod efficacius remediū inuestigari poterat ad hominū superbix confringendā, & seculi amentia confundendam, quā videre Deū inclinationes, & corporis submissiones hominibus facientem? & non solū hoc, sed quod humi prostratus eorū pedes ablueret? Ita nobis necessariū erat. Et sic significauit Esaias dicens: Desiderauimus eū despectū, & nouissimum virorum: talē illum optabamus humilē, egenū, laborantē, quiq; plus quā omnes homines se humiliaret; sic enim nobis opus erat. Sed heu quomodo hoc dicam; quo modo non dolore afficimur animaduerten-tes quam parum fructus ex tam excellenti Magistro, & tam mirabilibus lectionibus, quas nos docuit, percepimus. Audebo dicere, & credo menō decipi, quod in nullis hominibus vniuersi orbis tanta superbia, vanitas & elatio, quāta in multis Christianis, aut illorum maiori parte reperitur. Quamobrem iure optimo possumus prædicatores cū S. Propheta Amos exclamare, ac dicere: Vx vobis, qui opulenti estis in Sion optimates capita populorū ingredientiē pompaticē domū Israel. Transite in Chalanne, & videte, & ite inde in Emath magnā: & descendite in Geth Palæsthorum, & ad optima quoq; regna horum: si latior terminus eorum vestro est? Qui separati estis in diē malū & appropinquatis

folio

31 folio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armēti. Vx vobis, qui opulenti estis in monte Sion, in Ecclesia militanti, & in statu, & conditione vestra speratis, vestra viuendi ratione maximē contenti. Transite & considerate rationem viuendi infidelium, conferte status vestros, cibos, elationem, & pompam, cū profanitatibus, & modo viuendi gentium: & videamus, si in his omnibus dissolutioni, & superbix vestræ illi valeant adæquare. Absque dubio credo inter nullas gentes agi, quod inter multos Christianos agitur. Pudeat ergo populum Dei superbire, cum suum diuinum caput tam humiliatum animaduertat.

32 venit ergo ad Simonē. Ex hoc infert. S. Chrysostomus Iudā pri- mum fuisse, quem Dñs lauare cœpit. Quod patet, quia prius quā ad S. Petrum accederet, ab alio incepit & quicumq; aliorum esset, vsus esset vrbantate, qua S. Petrus vsus est, nisi ille, cuius cor iam à diabolo possidebatur. Prostratur ergo naturalis filius Dei ad pedes Iudæ, qui iam cōstituerat ipsum Iudæis tradere. Hoc enim significauit claufula, quam illic posuit S. Ioānes. Hic obstupescunt celi, hic admirantur Angeli, & Seraphim: hic deficiūt sensus, hic deniq; vniuersus mundus obmutescit videns Deum ante diaboli pedes prostratū. Quia vnus ex vobis diabolus est. O Christe vitæ reparator, ac veræ humilitatis doctor benedicta sit tua clementia, quia tā admirabilē lectionem nos doces. Quis manus, aut os habebit, quod inimicū suū affligat considerans, quæ tu Dñe facies cum eo, qui tam crudelem, & ingratum se præbet erga te? quanta charitate, & beneuolentia Rex cælorum immundos Iudæ pedes manibus cōtrectabat, & diuinis vocibus cor eius attingebat ad eius animū loquēs, ac dicens: vide discipule quid pro te faciam. Manus in eius pedibus ponebat, oculos verò quasi illius cōdēnationē dolēs in ipsius vultum conijciebat, interiūs illi dicēs: mitigare, & molli- re homo miserrime, misereat te tui ipsius, ne cōdēneris, vide quot in te beneficia contulerim: cū te ad societate meā receperim, Apostolum fecerim, tibiq; faciendi miracula potestatem concesserim. O durissimum cor, quod tot beneficia, fauores, & auxilia, tāta humilitas, & mansuetudo non potuit emollire! ô aresctā plantā, quæ tam excellenti, ac singulari aqua irrigata non potuit reuiuiscere! ô immundos pedes, qui ipso fonte infinitæ puritatis non valuerunt mundari? O fratres mei caute ne in sceleribus callum

facia-

faciatis, ne ad tantam cordis duritatem perueniatis, ad quam  
 infelix hic discipulus peruenit. Reliquit eum Dominus, & venit  
 ad Simonem Petrum. Sanctus autem vir cum pedes exten-  
 surus esset, brachia extendit dicens: Domine tu mihi lauas pedes: iam  
 videbitis quam confusus esset & quam coarctatum se videret qui  
 tantum zelabatur honorē Domini sui, videns eum ad pedes suos  
 prostratum, vt eos ablueret, & potestis considerare feruorem, &  
 admirationē, qua dixit: *Domine tu mihi lauas pedes.* Mihi Domine,  
 qui te cognosco non sicut alij homines, qui te humanitatis cognos-  
 cunt prout caro, & sanguis eis declarauit, sed te cognosco secun-  
 dam personam in diuina Trinitate, prout pater tuus mihi reuela-  
 uit. Mihi Domine, qui in monte Thabor te transfiguratum vidi,  
 cum ex vultus tui claritate vestimenta tua candidiora facta sunt  
 niue? quique vidi honorem, & reuerentiam, quam tibi exhibe-  
 bant Moyse & Helias principes Synagogæ? Mihi Domine, qui  
 de cælo vocem dicentem audiui: Hic est filius meus dilectus: Nū  
 quid meos pedes his diuinis manibus attinges, que mortuos; quos  
 tangunt resuscitant? & quibus coram me panes multiplicasti? Mi-  
 hi Domine, qui harum rerum omnium sum testis, & optimè dig-  
 nitatem tuam, & humilitatem ac vilitatem meam noui? Rem tam  
 indecentem nequaquam patiar. Et surgebat. Cui dicit Dominus:  
*Quod ego facio tu nescis modo scies autem postea,* &c. *si non lauero te, non ha-*  
*bebis partem mecum.* O diuinum verbum, quod ineffabilem Dei li-  
 beralitatem apertè manifestat! In his verbis nobis declaratur quod  
 quodam modo æquali supplicio Deus eos punit, qui illum offen-  
 dunt, ac eos, qui sua diuina beneficia nolunt accipere. Ad honorē  
 Dei spectat, quod illum non offendamus, & vtilitas nostra est,  
 quod eius diuina beneficia accipiamus, & æqualiter videtur Deus  
 æstimare vtilitatem nostram, & honorem suum; atque æqualiter  
 punit eum, qui sua beneficia renuit accipere, & illum, qui eius ho-  
 norem aufert. *Non habebis partem mecum:* Dicitur vtriq;: Si tā acriter  
 puniendus sum (ait Sanctus Petrus) non tantum pedes, sed ma-  
 nus, & caput. Et peracta lauatione dicit illis Dominus: *Vos vocatis*  
*me, Magister, & Domine, &c.* Siquidem tanquam magister vos hu-  
 militatem docui; nunc volo me Dominum cum magnificentia  
 ostendere, & in vos beneficium conferre iuxta bonitatem ac libe-  
 ralitatem meā. Et cum amor non patiatur, vt ego à vobis absum;  
 & ex alia parte vobis maximè necessarium sit, vt ego à vobis rece-  
 dam

dam secundum hanc visibilem præsentiam. Vt ergo meo erga vos  
 amor, vestreque necessitati satisfaciam volo recedere, pro vobis  
 in cruce moriens, nec tamen abesse, manens in hoc ineffabili sacra-  
 mento, quod volo instituire, & formam Dei humanitate cooper-  
 tam, qua mundum abundantissimè alui triginta tres annos, quos  
 innocentissimè vixi, omnia sub panis, & vini accidentibus abscō-  
 do. Itaque non solum captiuitatis vestræ redemptio, sed etiam  
 in fame vestra cibus, & in siti potus esse volo.

*Accipite, & manducate. Hoc est corpus meum.* O benedicta sit talis  
 magnificentia, talis amor, ac tale donum. Quando quis maximo  
 morbo laborans est iam propè transitum, & quantam curam ha-  
 bent filij, & vxor eius, vt aliquid manducet, quo confortetur,  
 quamque solliciti sunt in condiendo res maximæ substantiæ, qui  
 bus reficiatur & spiritum possit alere, ac diutius sustinere. O bone  
 Iesu gloria animæ meæ, cum iam propè esses, vt per mortem ad  
 patrem transires, omnis cura tua fuit non quid tu māducares, sed  
 quid nos manducaremus, quod nos confortaret, & ita diuinū hoc  
 sacramentum conuiuisti, & constituisti. Non curabat nec solici-  
 tus erat diuinus Redemptor, quid ipse manducaret, sed quid nos  
 manducaremus. Heu quantæ ingratitude esset non ex toto cor-  
 de nostro diligere illum, qui in nos tot beneficia contulit, David  
 vna, & eadem verba sæpe repetens, dicit: *Confitemini Dño mi-*  
*sericordiz eius, & mirabilia eius filijs hominum.* Quod misericor-  
 dia Dei ipsum Deum laudent iustissimum est: mirabilia autem  
 Dei quare filios hominum laudabunt? Maxima profectò est ho-  
 minum laus, & honor, quod pro illis talia mirabilia Deus opere-  
 tur. Maxima est ratio cur homines maximi se æstimant, & terre-  
 nis ac vilissimis rebus huius sæculi non coinquinentur. Cū Deus  
 pro ipso homo factus fuerit, nec steterit, quousque se illis in cibū  
 daret. Idcirco antea quàm Dominus hoc sanctissimum conuiuū  
 institueret conuiujs suis pedes abluit, vt nobis significaret, quod  
 eos, qui in hac sacra mensa manducaturi sunt, non solum lotijs ma-  
 nibus, sed etiam mundis pedibus oportet accedere: scilicet, vt sint  
 mundis operibus, & mundis desiderijs, ac cogitationibus. Frater,  
 ne in hoc sistas, dicens, quod sufficit absque mortali peccato acce-  
 dere. Dicit enim Sanctus Dionysius, quod etiam peccata venia-  
 lia, & leuissima quæque à nobis accuratissimè expellere debere-  
 mus, vt maiori feruore, ac promptiori dispositione ad hoc sacrum

simile.

Psal. 106

Dionysius

*Simile.*

conuiuium accederemus. Frater ne seruitium taxi modereris, si-  
quidem nolles, vt tibi Deus beneficia taxi metiretur. Qui in sta-  
dio currit, non cōtentus est prius ad metam peruenire, vt accipiat  
brauium: sed eodem impetu, quo antea currebat, vltius progred-  
itur, vt apertè conspiciatur quòd fecit omnia quæ debuerat, vt il-  
lud acciperet: quòd si ita non faceret, vix posset cognosci illum  
omnibus currendo præstitisse. Eo quòd hoc non facimus, sumus  
multi ex nobis parū mortificati, & deuoti: quauis crebrò ad san-  
ctū sacramentū eucharistiæ accedimus, licet enim peccata venia-  
lia gratiā non impediant, impediunt tamē deuotionem. Quid au-  
tem esset si aliquis ad hanc diuinā mensam cum peccato mortali  
auderet accedere? liberet nos Deus à tãto malo. O Iudas traditor,  
qui corrupto corde ad tam sanctā mensam accedis: ne tantū faci-  
legium cōmittas. O infernale os quare aperiris? quare mille feris  
non clauderis? vide quòd accipis condemnationem tuam. Vide  
quòd S. Paulus dicit: qui enim māducat, & bibit indignè, iudiciū  
sibi manducat, & bibit, non dijudicans corpus Domini. Iudi-  
cium, id est, condemnationē. Recipit condemnationē, quia nullū  
discrimē cōstituit inter corpus sacratissimū Iesu Christi, & alios  
cibos, hoc est enim non dijudicare, non constituere differentiam:  
ad altare ita indifferenter accedere, vt ad mēsam aliquā prophanā  
cōmuniū ciborū. Ad Hebræos dicit S. Paulus loquēs de Melchi-  
fedech. Hic enim Melchisedech Rex Salem sacerdos Dei summi,  
qui obuiavit Abrahæ regresso à cæde regū & benedixit ei. Cū vi-  
ctor reuenteretur Abrahā, quia quatuor reges superauerat, tūc illi  
obuiā exiit summus sacerdos, & benedixit ei, vt dicitur in Gene-  
si, proferens panem, & vinum. Magnum mysterium, quòd tunc  
illi obtulit panem, & vinum, & benedixit ei, cū tantam victo-  
riam reportauerat. Sanctus Anselmus super hæc verba dicit: Ca-  
ue frater, ne hunc diuinū cibum accipias, nisi postquam à quatuor  
regibus victoriam reportaueris, quæ sunt quatuor præcipua pas-  
siones animæ, quæ illam perturbant, scilicet, spes, metus, tristitia,  
& voluptas. Quot peccata committit homo sperans temporale  
aliquid bonum consequi? quot res quas summoperè debet face-  
re, non facit, propter humanum metum? vt autem voluptatem  
assequatur, & mœrorē fugiat, quid nō faciet homo malæ conscie-  
tiæ? Cura ergo diligenter o frater, vt hos quatuor reges superes, &  
reportata ab eis victoria, cælestem hunc cibum accipias. & cum

cobe-

430 benedictionem, & gratiam, qua gloria sempiterna compara-  
tur. Ad quam nos perducatur Iesus Mariz filius &c. Amen.

## Sermo in Passione Domini.

*THE M A. Christus dedit semetipsum pro nobis, vt  
nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi  
populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.  
Hæc loquere, & exhortare. Pauli ad Titum .2.*

**I**N ESAIA Legitur, quòd vt Sanctus Propheta  
acturus esset quomodo Deum viderat sedentem su-  
per folium excelsum, & eleuatum circumdatum Sera-  
phim, qui non cessabant quotidie clamare dicentes:  
Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, eius lingua  
ignito calculo purificata est. Hodie agendum est nobis quomo-  
do hic idem Dominus positus fuerit, non in maiestatis folio, sed  
in durissima cruce, capite cooperto non alis Seraphim, sed acutis-  
simis spinis, circumdatum, non beatis spiritibus, sed atrocissimis  
carnificibus: non Angelorum vocibus Sanctus appellatus, sed  
turpissimorum hominum iniurijs blasphematus. Vt ergò hæc  
mysteria dignè explicemus opus est noua lingua, nouo spiri-  
tu, maximo animi affectu, & deuotione, atq; etiam plurima gra-  
tia. De precemur sanctissimam virginem Dei genitricem ac Do-  
minā nostrā Mariam, vt eam nobis à diuina Maiestate cōsequa-  
tur dicentes singuli. Ave Maria **C** Cor afflictū, & mœrore circū-  
datum, quocunq; superueniente icu multo grauius contristatur.  
Quando fons animæ afflictionibus est repletus primo icu lachry-  
marū fluuius exilit, cū enim pectus tenerū sit & angustijs suba-  
ctū, minorē habet resistētiā, & oculi nequaquā cōtineri possunt,  
quin ad euacuandū cor amaritudinū pelago submersum maxi-  
mam lachrymarū copiam profundant. Qui huc vsq; vt debuit  
acerissima vnigeniti filij Dei, ac Domini nostri Iesu Christi tormē-  
ta perferens, qui que assidua sanctissimæ passionis contemplatio-  
ne cor suū vulneratū habet paucis icibus molliri poterit, & pauca

*Esai. 6.*

VER-

verba sufficiēt lachrymas ab illis oculis haurire, qui tot dolores in meditatione perspexerunt: iam enim viam patefactam inueniūt lachrymarum. Quando tempus est aquosum quæcunq; nubecula superueniēs magnam imbriū copiam immittit. Hic est dies in quo tēpus est maximè pluuosum, siquidem cælum, terra, ac velutēpli, & lapides etiam vniuersalis omnium rerum creatoris mortem fenserunt. Si ergo insensibiles creaturæ naturæ suæ limites transeuntes tantā sensationē ostendunt, cum tamen non pro illis Dominus patiatur: quare rationalis homo, pro quo Dñs patitur, quasi insensibilis, & sine dolore remanebit? satis aquosum tempus nūc est, siquidē insensibiles creaturæ nos ad la mētandū inuitant. Nūc meritō possumus illud dicere, quod Propheta Hieremias dicebat: Deducāt oculi nostri lachrymas, & palpebrę nostrę defluāt aquis, quia vox lamētationis audita est de Siō. Nimis nos mouet creaturarū dolor ad hūc planctū, sed multō magis nos mouere debet vox lamētationis, quę audita est de Siō. Quę est vox, quā bonus Iesus pro salute nostra, & omnium peccatorū remissione, cū maxima lachrymarū abūdātia in cruce pēdēs ad æternū patrē immissit. Idcirco dicit S. Paulus, quod siquidē *Christus dedit semetipsum pro nobis*, de hoc loquamur, & agamus. Hęc (inquit) loquere. Hęc sunt quæ tu o homo loqui debes, S. Hieremias nomine huius clemētissimi Dñi plus, quā hoc à nobis petit, nec enim verbis cōtētus est, dicens, O vos omnes, qui trāsitis per viā, atēdite, & videte si est dolor sicut dolor meus. O maxime Redēptor mūdi, videris mihi frustra proclamare, nā tu vocas transeūtes per viā: ego verō omnes video incolas & sedentes in terra: omnes video voluptatū vtilitatū, omnium deniq; terrenarum rerū amatores esse: omnes video oblitos (seu potius) inimicostuę sanctissime crucis: ut hoc proferat S. Paulus his verbis: Multi ambulāt, quos sæpe dicebā vobis, (aūc autē, & flens dico) inimicos crucis: Christi, quorū Deus vter est. Ad eos, qui per breuē & asperā viā huius vitę transeunt: ad eos, qui peregrini sunt in hoc seculo, & exiliū suum lachrymantur, ad eos (inquit mitissimus agnus) proclamo ex cruce illos, qui in terra permanentē ciuitatē non agnoscunt, voco, & inuito, vt videāt, & intelligant, si vilo vnquā tēpore similes dolores tolerari fuerint, his quos ego propter homines patior. Maximū mysteriū fuit, quod locū illū, quē Dñs Abrahę ostēdit, in quo filiū suū immolaret vocauerit S. Patriarcha, Dñs videt. Et addit statim ei

simile.

Hier. 9.

Thren. 1.

Philip. 3.

Gen. 22.

6 uina scriptura dicens: vnde vsque hodie dicitur: In monte Dominus videbit. Prius dixit: Dominus videt in presenti tempore, postea verò subdidit, in futuro, Dominus videbit. Et ratio est: quia in presenti vidit Deus sacrificium Abrahę, & vidit, quod oblaturus erat in illo loco Iesus Christus filius suus & vsq; hodie (inquit sacra scriptura) durat hæc visio in presenti: quia Deus omnes ad illā inuitat. In æternū aspiciet Deus diuinum illud sacrificium, & vult, vt nos modo, & in omni tēpore illis memoremur. Res est etiā valde notanda, quod cū Christus Redēptor noster trāsfiguratus erat in monte Thabor loquēs cū Moyse, & Helia de suę sanctissimę mortis excessu audita est vox patris dicentis: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi benè complacui, ipsum audite. In monte verò Caluarie, vbi totus ille excessus opere completur non dicit vt audiamus, sed vt ipsum aspiciamus. Quomodo enim erit possibile, quod illum attendentes, qui pro nobis talia patitur maximo dolore non conficiamur, & ad eius amorem, & obediētiam, atque auditionem non moueamur? Ad aliud propositum dixit Moyses, erit vita tua pendens ante te. Sed valde hic congruūt hæc verba. Animaduerte Christiane quomodo vita tua Dñs tuus, qui te creauit, alit, & conseruat, à quo omnia, quæ habes accepisti, à quo omnia, quæ tibi desunt speras, ante te in cruce pendet, vt quantum illi debeas confideres. Res insolitæ & inauditæ: maximum desiderium hominibus afferunt, quod videatur, sicut res mirabilis rubi: qui ardebat & nō comburebatur desiderium attulit Moysi, & dixit. Vadam & videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus. O quanto maiorem visionē, & rem mirabiliorē ante oculos habemus. Res mirabilis valde tibi videtur o Moyses quod rubus ardeat, & nō consumatur? nō tibi mirabilior res videtur videre infinitū Deum inter rubeta spinis circumdatum & catenis alligatū? videre creatorē mundi alapis cęsum? purissimum speculum maculatum conspicerē? splendorē glorię cōsputum cernere? Nonne tibi mirabilis videtur illum columnæ vitę intueri aspicerē & diuini amoris igne inflammatū verberū diluuiū tolerare? & eū qui est summa innocentia, & sanctificatio peccatorū: videre malefactorem ac populorum peruerforem appellari: illū, qui est Angelorū princeps & vtriusque ecclesię militatis scilicet, & triumphantis caput, & corona, spinis coronatum intueri? & eum qui est viuorum, mortuorumque iudex tam iniuste iudicatum videre?

Matt. 17.

Deut. 17.

Exod. 3.

Tom. j. Ec o quam

ôquam mirabiles res! vadam, & videbo visionem hanc magnam.

Properemus fratres, & hæc mirabilia ex proposito videamus, & illa aspicientes multa addiscemus, discemus magni æstimare animas nostras, siquidem illas Deus tanto pretio redemit. Discemus magno odio peccatum habere, siquidem illud ita odit, ut ad illud euertendū moriatur. Discemus inferni pœnas timere, quia si in ligno viridi sit hoc, quid fiet in sicco? Discemus denique falsam, & inanem gloriam huius sæculi pro nihilo ducere, siquidem modo illi clamant, & maximis vociferationibus expostulant, ut Christus crucifigatur qui tribus antè diebus illum exceperant clamantes: Benedictus qui venit in nomine Domini. Idcirco nobis dicit per Hieremiam: Attendite, & videte. Et idem Sanctus Paulus, qui in proposita sententiâ à nobis verba postulauit dicēs: Hæc loquere, &c. De eadem re loquens multo plùs quàm verba petit, quia dicit: Hoc enim sentite in vobis quod & in Christo Iesu &c. vsq; ibi, Mortem autè crucis. Nō dicit: cogitate, contèplamini, aut loquimini de passione Dñi: sed. Quòd animo, & corde illa sentiant: hoc volo ut sentiat. Sētite in vobis, id est transferte in vosmetipso dolores, quos sensit Iesus Christus nisi enim illos in vos sentiat, & experiamini non poteritis, quanti, & quàm acerbis sint penitus cognoscere. Facite eos proprios vestros, & ita illos intelligetis. Primo Machabæorum dicitur quòd Rex Alexander voluit inire amicitiam cum Iohatha summo sacerdote Hierosolymę, & medium, quod ad eam ineundā habuit fuit hoc, quod misit ad illum vestem purpuream maximi pretij & coronam auream, quam capiti imponeret, & scripsit ad eum literas his verbis: Rex Alexander fratri Iohathæ salutē. Audiuius de te, quòd vir potens sis viribus, & aptus es ut sis amicus noster, qua propter te ad nostram amicitiam inuitamus, & hanc purpuream vestem, & auream coronam tibi quasi signum, & pignus amicitie mittimus, ut amicus voceris regis, & ut quæ nostra sunt sentias nobiscum, & conserues amicitias ad nos. Hoc ipsum facit hodie Iesus Christus, & sancta Ecclesia eius nomine volens nobiscum amicitias inire, inuitat enim nos ad purpuram, qua in sua sanctissima passione indutus est, & ad coronam spineam, quæ suo diuino capiti fuit imposita, ut nos eam nobis imponamus. Et quæ nostra sunt sentias nobiscum & conserues amicitias ad nos. Et hoc est quod dicit S. Paulus hoc enim sentite in vobis, Ut Iesu Christi dolores induamur,

mur, & tanquam nostros eos habeamus, ac si essemus alter Christus. Profecto deberemus verecūdari videntes quòd cū huic optimo Dño, & fidelissimo amico tantū debeamus, nos admoneat S. Paulus, ut sentiamus re tam dignā, quæ sentiatur. Magnā nobis iniuriā videtur S. Apostolus inferre his verbis. Quid enim sibi vult, quòd homo mollis carnis, & rationalis, pro quo Deus mortuus est nō sentiat, quòd etiā & lapides senserūt? & quòd necessarius sit tantus excitator sicut Apostolus diuinus, qui eū ad illa sentiēda excitet, quæ insensibiles creaturæ sentiūt perspicuum est enim omnibus, atq; ipsa experientia cōpertum, quòd inter alias amoris conditiones vna est quòd amans pro eo, quæ diligit patiat. Quotidie hæc veritas manibus obtrahatur, quòd quantus est amor, quo aliquæ diligitur, tantus est dolor, quem ex eius aduersitate percipimus. Et ratio est, quia anima magis est in re, quam amat, quam in re, quam amat: illic enim principalius commoratur, scilicet cū continua potentiarum operatione, & ideo tantum rei dilectæ labores sentit, ac si eos ipsa pateretur, atque aliquando magis. Hinc est quòd sacra scriptura amorem doloris nomine nuncupauit: loquens enim cum Israel dicit: contempserunt te amatores tui. Et alia translatio habet: suspiratores tui: nam idem est amatores tui, quòd suspiratores tui. Qui pro te suspirant, & moriuntur, qui sunt amatores tui: & Daniel de illis duobus senibus loquens dicit: erant ambo vulnerati amore eius, neque indicauerant sibi vicissim dolorem suum, id est, non audebant sibi inuicem amores suos reuelare: & amores vocat dolorem, quia non potest perfecte amari, nisi dolores perferantur. Atque vnum ex ijs, quæ Deus passione sua intendit est, ut cognoscamus, quòd propter amorem patitur, & propter amorem vniuscuiusque sigillatim, ut significauit S. Paulus dicens: qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, id est. Ita me dilexit, & pro omnibus simul patiens, pro me mortuus est taliter quòd nisi alius esset præter me, pro me vno pateretur. Et B. Augustinus maximè exaggerat hæc verba Sancti Apostoli dicens: Imò posses dicere vir sancte quòd me plusquam se ipsum dilexit, siquidem vitam suā pro me dedit. Si ergo tantopere te diligit, & tu illum etiā amas, & ei amorē persoluis, iniuria tibi infertur, cū tibi dicatur, & admonearis, ut sentias, quòd ipse sensit. Deuteronomio præcipiebatur, quòd quando in via cauer hominis occisi inueniretur, diligenter cædis reus in-

Luc. 23.

Matth. 21.

Philip. 2.

1. Mac. 10.

Bern. de pro  
cepto, & cons  
fessione.  
Hier. 4.

Daniel. 18.

Gala. 2.

B. Augusti.

Deut. 21.

quireretur qui nisi inueniri posset, egrederentur maiores natu, & iudices Israel, & metirētur à loco cadaueris spatia singularum ciuitatum per circuitum, & quam viciniorem esse perspicerent, ex ea tolleretur victima, ad offerendum sacrificium expiationis. Consentaneum est, vt sciamus de cæde huius diuini hominis defuncti, & eius occisorem, & quis nam fuerit in causa cædis eius inuestigemus. Metire ergo frater consideratione tua, & te viciniorem esse reperies: & ita intelliges quantum debeas in te affectus, & doloris offerre sacrificium. Ideò sponsus dicit sponsæ: sub arbore malo suscitauit te. Pendens in arbore crucis te excitauit. Quis iam amplius dormiens, & sine sensu uiuet, cum talem excitatorem habeat? optimè id illis quomodo in his tribus peculiaribus locis scripturæ tria nobis præcipiantur. In primo præcipitur quòd de mysterijs passionis Domini loquamur: in secundo, vt animaduertentes, & interioribus animæ oculis illa videamus: in hoc autem tertio, vt hæc mysteria tanquam nostra sentiamus. Vt ex primo, & secundo, hoc est ex sermone, & aspectu, in tertium, qui est horum dolorum sensus, deueniamus. Loquere ergo, & vide, vt sentias: primùm de crudelitate, qua atrocissimi carnifices in tuum clementissimum Dominum vsi sunt. Et circa hoc notate rem acutissimam: quòd loquens Dauid de improprijs, & atrocissima morte, quam Iesus Christus filius Dei passus est, & eius nomine conquerens de malorum crudelitate; & quam parùm æstimauerint illum varijs tormentis affligere, & sæuissimam mortem interficere, dicit: ego autem sum vermis, & non homo. Non comparat se vlli animalium magnorum, & pulchrorum, quæ sunt in terra, quæ cum homo occidit, videtur pietate commotus, eorum mortem dolere. Cum occiditis vitulum, arietem, aut boue pulchrum statim cor vestrum teneritudine afficitur. Vermem autem ira pedibus cõteritis, ac sine dolore interficitis, ac si nihil faceris. O Maxime Redemptor mundi, ac potentissime cælorum Dñe qui bus verbis apertius declarari poterat pauca pietas, aut multa atrocitas, qua attritus, cõculcatus, flagellatus, spinis coronatus, a lapibus cæsus, consputus, crucifixus, ac deniq; occisus es, quam cū dicitur, quòd quasi vermis conculcatus es? & quãdo de Dño dicitur illud, Esaiæ. Quasi agnus coram tondente se obmutescet, & nõ aperiet os suum, est ad significandam patientiam, qua mortem tolerauit: quãdo autem vermi comparatur, est ad declarandam paucam cõpationem, & ni-

Cant. 8.

Psalm. 21.

Esai 53.

18 & nimiam crudelitatem, qua occisus est. Et non solum carnificum cum atrocitas perpendenda, & dicenda est, sed & res etiam facitissimæ, quas cum ea fecerunt, quot tormentis illum affixerunt, & quot iniurias, & ignominias illi intulerunt. Quam obrem ipse Esaias eodem capite illum vocat virum dolorum, & quasi absconditus vultus eius. Non memini in tota scriptura diuina legisse, quòd aliquis, vir dolorum vocaretur, nisi solus noster diuinus Saluator: illius enim dolores maximi fuerunt omnium, qui in vniuerso orbe tolerati sunt, tam in qualitate, quam in quantitate: vtrasserit Sanctus Thomas. & quòd dicit Sanctus Esaias quasi absconditus vultus eius, alia translatio habet, abscondebamus faciem ab eo. Ita deformatus fuit pulcherrimus ille vultus, quem non fatiantur Angeli contēplari, vt puderet nos illum aspiciere. 19 O ineffabilem Dei probitatem, quis vnquam tale cogitaret, quòd altissima Maiestas pro vilissimis terræ vermiculis in tantam humilitatem, & abiectionem deuentura esset? & hoc magis vniuersorum tormentorum eius magnitudinē declarare potest, quòd nemo, nec homo, nec Angelus illam potest penitus intelligere, nisi solus pater, qui eam permisit, & filius, qui perpeffus est: & sic dicit ipse filius loquens cū patre. Tu scis improprium meum, & cõfusionem meam, & reuerentiã meam. Solus pater cognoscit quanta sit filij ignominia, quia solus ipse, quanta sit eius dignitas, intelligit: eò enim maior est contumelia, quòd amplior est dignitas patientis. Ideo illi dicit: tu scis. Tu solus æterne pater es, qui hoc scis; & sic propheta Zacharias in persona patris significans magnitudinē passionis filij eius dicit. Phramea suscitare super pastorem meum, & super virum coherentem mihi: dicit Dñs exercituum. O phramea iustitiæ meæ cõmouere in pastorem meum &c. Homo, qui patri magis inhæsit fuit Iesus Christus filius eius. In hunc diuinum hominem conuertit pater gladium suum: & vocat eam phrameam iustitiæ suæ, quia vnus ex operibus, in quo Dei iustitia magis splendet est hoc; nã quis vnquam iustitiæ rigorem simile huic audiuit? Magnum timorē infert seueritas diuinæ iustitiæ, quæ in Angelorum supplicio exercita est: illa tamen iustitia non tam me perturbat, & deijcit, quàm supplicium, quòd de hominis peccato sumptum est. O immensam Dei iustitiam, seuerior mihi videris Domine parcens, quàm puniens. Magis me clemens hominis redemptio, quàm dura Angeli condemnatio deterret. O inestimabilem seueritatem, & rigorem, quòd propter

D. Tho. 3.  
pa. 9. 46.  
art. 5.